
ZÁPIS z on-line jednání RPK  

27.10., 30.10. a 3.11.2024 

 

 

 

 

 

Přítomni: R. Marková, J. Ondřejová, E. Kadeřávková, Dis 

Nepřítomen: B. Políček, konzultace zápisu proběhla následně 

Host: Ing. M. Nováková 

 

 

 

1) Označování a zápis do PK na domácím svodu pro shetlandské pony v roce 2025  

 

P. Políček se obrátil na RPK s otázkou, zda-li současná nabídka označovatelů a zapisovatelů do PK SHP je 

dostačující nebo zda-li RPK doporučí jiné složení. Termín je do 5.11.2024. 

 

Z jednání RPK: 

- Označovatelé hříbat v r. 2025 zůstanou všichni, kteří již byli schválení pro rok 2024 

- Označovatelé hříbat a současně zapisovatelé klisen do PK na domácím svodu v r. 2025 jsou: 

Ing. Roman Klos  

Ing. Jiří Holík  

Doc. Ing. M. Maršálek, CSc.  

- Zapisovatelé klisen do PK na domácím svodu v r. 2025 jsou: 

            RPK SHP 

      Renata Marková 

      Ing. Milena Nováková (po schválení členkou RPK ASCHK) 

      Jana Ondřejová 

            Zapisovatelé nesmí hodnotit koně vlastního chovu. 

          Schváleno jednohlasně 

 

 

2) Výstavní řád plemene shetlandský pony 

 

Výstavní řád, který byl odhlasován ČS, byl bohužel na webu SCHSHP nahrazen starou verzí (po změně správy 

webu). 

RPK proto nyní projednala znovu aktuálně Výstavní řád. Úpravy byly zapracovány. 

Výstavní řád bude vyvěšen na webu SCHSHP a následně projde schvalovacím procesem Členské schůze. 

Je součástí tohoto zápisu - příloha č. 1. 

 

                                                                                             Schváleno jednohlasně 

 

 

 

3) Metodika licentace hřebců, svodu klisen, hodnocení valachů, hodnocení mladých hřebců a zkoušek 

výkonnosti plemene Shetlandský pony  

 

 

Na základě rozhodnutí KK ze dne 7.10.2024 (po výsledku prověření postupu při zápisu koní do PK z Dnešic 

7.9.2024), byla RPK pověřená do Členské schůze Metodiku přepracovat, aby nenahrazovala stávající Řád 

plemenné knihy SHP . 

RPK se musí v postupech řídit platným ŘPK, což potvrdilo KK uznané chovatelské sdružení (ASCHK). 

RPK vypracovala dva dokumenty, které budou předloženy Členské schůzi. 

 



a) Organizační postupy licentace hřebců, svodu klisen a zkoušek výkonnosti plemene Shetlandský pony dle 

Řádu plemenné knihy SHP. 

(dokument obsahuje postupy k dosažení cílů stávajícího ŘPK). 

Vypracovaný dokument je v příloze tohoto Zápisu a bude vyvěšený na web SCHSHP a následně projde 

schvalovacím procesem Členské schůze. 

 Je součástí tohoto zápisu - příloha č. 2. 

          Schváleno jednohlasně 

 

 

b) Dodatky ŘPK SHP 

(dokument obsahuje schválené dodatky k ŘPK SHP - centrální svody klisen, hodnocení valachů, nové postupy a 

další). 

Postupy jsou platné a vycházejí z původní Metodiky licentace hřebců, svodu klisen, hodnocení valachů a zkoušek 

výkonnosti plemene Shetlandský pony. 

Vypracovaný dokument bude vyvěšen na webu SCHSHP a následně projde schvalovacím procesem Členské 

schůze. 

Je součástí tohoto zápisu - příloha č. 3. 

 

 

          Schváleno jednohlasně 

 

 

 

 

Zapsala: Renata Marková, předseda RPK SHP 

 

Příloha č. 1  Výstavní řád plemene Shetlandský pony 

Příloha č. 2  Organizační postupy 

Příloha č. 3  Dodatky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 1 

 

VÝSTAVNÍ ŘÁD PLEMENE SHETLANDSKÝ PONY 

Výstavní řád shrnuje všeobecné i specifické podmínky pro předvádění plemene Shetland pony. Je platným předpisem 

pro předvádění koní plemene SHP na výstavách a jiných chovatelských akcích (licentacích, svodech atd.) pořádaných 

Svazem chovatelů shetlandských pony (dále jen SCHSHP) a jím pověřených subjektů. Je závazný pro SCHSHP a 

pořadatelské subjekty, které žádají o podporu SCHSHP. Platí pro všechny typy SHP. Je doporučením pro všechny 

subjekty pořádající akce pro SHP.  

  

  

1.      VÝSTAVNÍ KATEGORIE 

Standardní typ – kategorie zahrnuje koně s KVH do 107 cm 

      Mini typ – kategorie zahrnuje koně s KVH do 87 cm 

 

Do kategorie je pony zařazen na základě údajů vedených v přihlášce. V případě pochybností o správnosti zařazení do 

kategorie, může kdokoli podat protest a to nejpozději do zahájení vyhodnocování dané výstavní třídy. Pro tyto 

případy musí být na akcích řídících se tímto řádem, osoba oprávněná k měření KVH pro SHP.  

 

2.      PODMÍNKY ÚČASTI 

• V obou kategoriích lze vystavovat pouze SHP s prokazatelným původem nebo pony zapsáné do české PK 

SHP. Všichni pony musí být registrovaní v UEK ČR (kromě zahraničních účastníků).  

• Pony musejí být na výstavu či jinou akci přihlášeni v řádném termínu dle propozic akce a musí být za ně 

uhrazen výstavní poplatek.  

• Z důvodu, že posuzovatel nesmí být zároveň předvádějícím, chovatelem nebo majitelem předváděného 

ponyho, není možné přihlásit na výstavu ponyho odchovaného posuzovatelem.  Posuzovatele a ringstewarda 

je pořadatel oznámit v propozicích akce a o případné změně neprodleně informovat prostřednictvím 

webových stránek svazu.  

• Výstavy se nemohou zúčastnit hříbata mladší 21 dní. 

 

 

3.      VÝSTAVNÍ TŘÍDY 

 

- Hříbata pod matkou 

- Roční pony 

- Dvouletí pony 

- Klisny tříleté 

- Klisny čtyřleté a starší 

- Hřebci tříletí 

- Hřebci čtyřletí a starší 

- Valaši tříletí a starší 

 

V případě, že nebude ve třídě dostatečný počet koní (minimálně tři) lze sloučit třídy B+C, D+F. 

Třída A se neslučuje s žádnou jinou třídou ani při nízkém počtu přihlášených. 

Příslušnost k věkové třídě je dána ročníkem narození a platí po celý kalendářní rok. 

V případě zájmu pořadatele, je možné vypsat ještě další třídy nad rámec výše uvedených.  

A to např.:   

− Rodiny (pro rodiče a nejméně dva jeho potomky) 

− Třída určená pouze koním českého chovu 

− Novic (pro koně, kteří se účastní výstavy poprvé v životě) 

− Veterán (pro koně starší 15let) 

− Chovné klisny s hříbětem 

− Třídy pro různé barevné rázy  



− atd.  

 

4.      ŠAMPIONÁTY 

 

Do šampionátů postupují koně umístění ve třídách A-H. Koně umístění ve třídách vypsaných nad rámec základních 

chovatelských tříd do šampionátů nepostupují.  

 

V dané kategorii se vyhodnotí  

• Junior šampionát (pro koně do 3let včetně) – postupují první dva umístění ve třídách (A, B, C, D, F) 

• Senior šampionát (pro koně 4leté a starší) – postupují první dva umístění ve třídách (E, G, H) 

• Šampionát kategorie – postupují junior i senior šampion a vicešampion  

 

V případě, že pony postoupí do šampionátu, je vhodné, aby se šampionátu zúčastnil. V případě, že se šampionátu 

nemůže z vážných důvodů zúčastnit, je nutno se omluvit rignstewardovi.  

 

5.      ÚPRAVA KONĚ 

 

Zevnějšek koně má působit co nejpřirozenějším dojmem. 

Vystavovaný kůň musí: 

• být v dobré kondici a zdravotním stavu 

• být řádně vyčištěný   

• mít hřívu a ocas rozčesány bez známek nečistot 

• mít čistá a upravená kopyta 

 

Je zakázáno: 

• stříhat srst koně na těle nebo na jeho částech 

• zaplétání hřívy a ohonu  

• střihová úprava hřívy 

• barvení srsti, přidávání žíní a jiné „umělé“ vylepšování zevnějšku 

  

Vystavovaný kůň může:  

• mít sestříhané vousy pod čelistí (stříhat hmatové vousy je zakázáno) 

• mít ustřižené přesahující chlupy přes ucho 

• mít zkrácený ocas ke spěnkovému kloubu, upravený do formy přirozeného odrostu. 

 

Kůň ve špatné kondici či ve špatném zdravotním stavu nebo kůň s nedovolenými úpravami zevnějšku bude 

z kruhu vyloučen. 

  

6.      VÝSTROJ  

2. Kůň 

• výstrojí koně se rozumí uzdečka s nánosníkem a udidlem nebo ohlávka 

• ohlávka či uzdečka musí být čistá, v perfektním stavu, dobře padnoucí. Doporučuje se kožená výstavní 

uzdečka či ohlávka. Barva je doporučena černá nebo hnědá. 

• je-li použito udidlo, musí být jednoduché stihlové  

• uzdečka musí být doplněna otěžemi nebo vodítkem zapnutým do nánosníku nebo rozdvojeným vodítkem či 

vodítkem s „brýlemi“ zapnutými do obou kroužků udidla.  

• u ohlávky musí být vodítko zapnuté do prostředního (podbradního) kroužku. 

 

Koně s nepadnoucí či nevhodnou výstrojí budou ringstewardem vyzváni k okamžité nápravě mimo výstavní kruh. 

 

 

 

 

3. Předvádějící 

• minimální věk předvádějícího je 12 let 



• doporučený je společenský nebo sportovní oděv v tlumených či přírodních barvách. Na oděvu je zakázáno 

použití loga s názvem hřebčína nebo stáje 

• nevhodné jsou modré jeansy a sukně nad kolena 

• povinná je pevná uzavřená obuv, nevhodné jsou vysoké jezdecké boty nebo holínky 

• pokrývka hlavy odpovídající stylu oblečení, není podmínkou 

• povolená pomůcka – výstavní hůlka případně jezdecký bičík, maximální délka 76 cm  

• předvádějící do 14 let včetně musí mít bezpečnostní přilbu 

  

7.      PŘEDVEDENÍ KONĚ 

• koně musí být po celou dobu konání akce vedeni (volné pobíhání koní není přípustné a to ani v případě 

neodstavených hříbat) 

• hřebci 3letí a starší musím mít uzdečku s udidlem a nánosníkem 

• v pohybu je kůň předváděn v kroku a klusu na pravou ruku, předvedení musí působit přirozeným a nenuceným 

dojmem 

• předvádějící drží koně pravou rukou za připnuté vodítko/otěže (volný konec a případně hůlku nebo bičík má 

v levé ruce) 

• předvedení v klidu – výstavní postoj, SHP se předvádí v postavení tzv. do čtverce (přední i zadní končetiny 

jsou v zákrytu) nebo v postoji, kdy jedna zadní končetina je mírně nakročena, přední jsou opět v zákrytu, aby 

vynikla šíře prsou (jeden z hlavních znaků plemene)    

• pokleknutí vystavovatele před koněm je důvodem k okamžitému vyloučení z kruhu  

• pokud posuzovatel, ringsteward či zástupce pořadatele vyhodnotí, že výstavní hůlka nebo bičík jsou používány 

nadměrně nebo nevhodně, může koně vyloučit z kruhu 

• pokud vystavovatel koně dostatečně neovládá a kůň svým chováním ohrožuje ostatní účastníky, může ho 

posuzovatel, ringsteward či zástupce pořadatele vyloučit z kruhu. 

 

8.      VYSTAVOVATEL, PŘEDVÁDĚJÍCÍ 

• za škody způsobené koněm je zodpovědný vystavovatel/majitel koně  

• vystavovatel (nebo osoba vystavovatelem pověřená k předvádění), je povinen dodržovat pravidla 

stanovené pořadatelem výstavy, po celou dobu konání akce 

• předvádějící je povinen opatřit koně přiděleným katalogovým číslem, pokud tak neučiní bude ringstewardem 

vyzván k okamžité nápravě mimo výstavní kruh 

• je povinen dostavit se do výstavního kruhu v čas a to na pokyn ringstewarda, bez povolení ringstewarda je 

vstup do výstavního kruhu zakázán 

• je povinen dbát bezpečnosti vlastní i ostatních a to jak v kruhu, tak mimo něj 

• je povinen se přesně řídit pokyny ringstewarda nebo posuzovatele 

• za nezletilé osoby odpovídá rodič nebo jím pověřená dospělá osoba. 

 

 

9.      RINGSTEWARD 

může být pouze osoba starší 18ti let, která byla proškolena pořadatelem 

nesmí být zároveň předvádějícím 

není oprávněn zasahovat do hodnocení koní 

dbá na dodržování bezpečnostních pravidel, výstavního řádu, propozic atd.  

řadí předvádějící a vyvolává je k posouzení (na pokyn posuzovatele) 

má právo vytknout chyby a má právo navrhnout vyloučení předvádějícího, který svým nevhodným chováním 

poruší tento výstavní řád, propozice akce, nebo zásady welfare zvířat či hrubě porušuje pravidla slušného 

chování. 

 

 

10.      POSUZOVATEL 

• posuzuje koně při výstavách či jiných chovatelských akcích (svody, licentace, hodnocení valachů atd.) 

• má právo vytknout chyby a má právo vyloučit předvádějícího, který svým nevhodným chováním poruší tento 

výstavní řád, propozice akce, nebo zásady welfare zvířat či hrubě porušuje pravidla slušného chování 



• může být pouze osoba starší 18-ti let a s akreditací posuzování SHP. V případě svodů, licentací a hodnocení 

valachů s pověřením RPK 

• nesmí být zároveň předvádějícím, ani chovatelem či majitelem předváděného ponyho. 

11.      PŘÍSTUP DO KRUHU  

Přístup do výstavního kruhu je povolen: 

• posuzovateli 

• ringstewardovi 

• tlumočníkovi jedná-li se o zahraniční posuzovatele 

• předváděným koním (neodstavená hříbata musí doprovázet matku a naopak) 

• předvádějícím a jejich pomocníkům (max. 1osoba/koně) 

• ringstewardům či posuzovatelům v zácviku, pouze se souhlasem pořadatele 

• fotografům s povolením pořadatele 

• osobám zajišťujícím zdravotní dozor (lékař, veterinář) 

 

Ostatním je vstup do výstavního kruhu zakázán. Výstavní kruh smí předvádějící opustit až na pokyn ringstewarda. 

 

12. PROTESTY 

• rozhodnutí posuzovatele je závazné a nelze se proti němu odvolat 

• protest lze podat pouze z důvodu porušení výstavního řádu nebo propozic akce 

• protest se podává písemně k rukám ředitele akce a to nejpozději do 30 minut po skončení příslušné výstavní 

třídy  

• s podáním protestu je nutné složit kauci ve výši 2500,-Kč, která v případě zamítnutí propadá ve prospěch 

pořadatele 

• o oprávněnosti protestu rozhoduje ředitel akce. 

 

13. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

  

Do výstavního kruhu nebudou vpuštěny osoby pod vlivem alkoholu či jiných omamných látek, nebo osoby, které 

zacházejí s koněm hrubě apod. 

SCHSHP neodpovídá za škody způsobené na zdraví či majetku účastníků ani návštěvníků akcí. 

 

 

 

 

Vypracováno dne 27. 10. 2024 

 

Schváleno RPK dne 27. 10. 2024 

 

Schváleno ČS dne  



Příloha č. 2. 

 

 

Organizační postupy licentace hřebců, svodu klisen a zkoušek výkonnosti plemene Shetlandský pony dle 

Řádu plemenné knihy SHP 

 

Všeobecné podmínky: 

• Datum, místo konání a složení hodnotící komise určuje RPK.  

• Termíny a přihlášky musí být zveřejněny minimálně 30 dní před konáním akce na webu SCHSHP.  

• Poplatky se řídí platným sazebníkem poplatků ASCHK a SCHSHP.  

• na pořádání licentace, svodu a výkonnostních zkoušek se vztahují "Všeobecná pravidla pro pořádání 

přehlídek, výstav a zkoušek výkonnosti koní" 

Veterinární podmínky: 

• Veterinární podmínky se řídí platným nařízením Státní veterinární správy v době konání svodu.  

Podmínky pro přihlášení koně:  

• věk od 3 let (počítáno v roce konání svodu nebo licentace) 

• původ min. 3 generace u hřebců, u klisen min. 1 generace (oba rodiče musí být zapsaní v PK SHP) 

• splnění růstového standardu dle Řádu PK  

• dobrý zdravotní stav  

Přihláška: 

• přihlášku podává majitel koně písemnou formou (on-line formulář, email) k rukám předsedy RPK a to 

nejpozději 21 dní před datem konání 

• nedílnou součástí přihlášky je:    

• potvrzení o původu koně 

• potvrzení o uhrazení poplatku za účast 

• v případě hřebců k licentaci, protokol o stanovení genetického typu 

• v případě ZV je potřeba uvést na přihlášce způsob provedení zkoušky 

• přihlášku schvaluje předseda RPK  

• v případě přehodnocení koně za účelem vyššího zařazení je toto majitel povinen 

uvést v přihlášce. Přehodnocení je zpoplatněno 

Účast na licentaci, svodu a ZV  

• je podmíněna dobrým zdravotním stavem koně  

• majitel je povinen se na místo konání dostavit včas, dodržet platné veterinární podmínky a předložit 

originály všech dokladů, které jsou součástí přihlášky.  

• majitel je povinen řídit se pokyny pořadatele.  

• v případě nedodržení některé z výše uvedených podmínek může být kůň z hodnocení vyloučen a 

v takovém případě nemá majitel nárok na vrácení účastnického poplatku.  

 

Organizační řád: 

• za přípravu areálu a vhodných podmínek pro hodnocení koní je odpovědný pořadatel 

• pořadatel je povinen zajistit: 

o zpevněné rovné místo pro měření koní 

o dostatečně velký prostor s adekvátním povrchem pro předvedení koní v 

pohybu 

o pro licentaci hřebců musí být k dispozici pevná plocha a box pro zajištění 

zdravotní kontroly (kontrola zdravotního stavu očí, skus a sestouplá varlata) 

o Pro výkonnostní zkoušky v tahu musí být k dispozici ohrazený drezurní 

obdélník 20x50 m označený písmeny, pro zkoušku pod sedlem jízdárna 

20x40 m, vhodný skokový materiál (minimálně 10 bariér a 2stojany), kláda 

v délce 2m vhodné váhy (je vhodné připravit minimálně dvě klády různého 

průměru) 

• pověřený člen RPK je odpovědný za bezchybný průběh hodnocení. V případě nevhodných podmínek 

může požadovat po pořadateli zjednání nápravy 

• koně projdou vstupní veterinární kontrolou 



• zahájení, koně jsou předvedeni na ruce k nástupu 

• komise provede identifikaci a měření přihlášených koní 

• na základě měření budou koně zařazeni do kategorii mini a standard (netýká se ZV) 

• koně jsou předvedeni k hodnocení exteriéru, lineární popis a bodové hodnocení musí být zaznamenán do 

popisového listu, který podepíší všichni členové komise (formulář je přílohou této metodiky) 

• před začátkem ZV projde komisař s majiteli drezurní obdélník a upozorní na způsob jízdy a hodnocení 

mechaniky pohybu 

• před první zkušební disciplinou musí být stanoveno pořadí a způsob jakým koně nastoupí (jednospřeží 

mezi dvěma oji, dvojspřeží, těžký tah vždy jednospřeží) 

• na závěr nastoupí koně k závěrečnému vyhlášení výsledků. Komise sdělí majitelům bodové hodnocení 

jednotlivých koní, případně krátké slovní hodnocení 

• majitel nebo jeho zástupce poděkuje pořádající organizaci za uspořádání akce a komisařům za posuzování 

• vyhlášením výsledků je akce ukončena  

• konečný zápis hřebců do PK schvaluje RPK 

• hodnocení koní a ZV se řídí Řádem plemenné knihy a jeho písemným dodatkem schváleným Členskou 

schůzí SCHSHP 

 

 

Příloha č.1 Popisový list 

Příloha č.2 Protokol o ZV 

 

 

Vypracováno dne 30. 10. 2024 

 

Schváleno RPK dne 30. 10. 2024 

 

Schváleno ČS dne  

 

 

 

 

 



 

 

 



 





Příloha č. 3 

 

Dodatky Řádu plemenné knihy shetlandských pony 

 

2010 – 2023 

 

Tento dokument doplňuje a upřesňuje stávající Řád plemenné knihy. Postupy jsou platné a 

vycházejí z původní Metodiky licentace hřebců, svodu klisen, hodnocení valachů a zkoušek 

výkonnosti plemene Shetlandský pony. 

 

 

Podmínky pro přihlášení koně:  

• věk od 3 let (počítáno v roce konání svodu) s výjimkou hodnocení mladých hřebců, 

kteří se mohou účastnit od 1 roku věku 

 

Přihláška: 

4. přihlášku schvaluje předseda RPK, který je povinen majitele informovat o přijetí 

přihlášky prostřednictvím emailu nejpozději 7 dní před datem konání. Přihláška 

podaná bez výše uvedených náležitostí nebude přijata, stejně tak přihláška podaná po 

termínu.  

5. V případě pochybností, projedná přijetí přihlášky RPK, která je oprávněna 

v odůvodněných případech koně k licentaci, svodu, hodnocení či ZV nepřipustit. 

V takovém případě bude vrácen účastnický poplatek v plné výši.  

6. V případě opakované licentace, svodu, hodnocení či ZV za účelem zlepšení bodového 

hodnocení, je majitel povinen tuto skutečnost uvést do poznámky v přihlášce a uhradit 

účastnický poplatek dle platného sazebníku poplatků. Rozhodnutí zašle majiteli 

předseda RPK emailem nejpozději 7 dní před datem konání. V případě nepřipuštění 

koně, bude účastnický poplatek vrácen v plné výši.  

 

Organizační řád: 

− Za přípravu areálu a vhodné podmínky pro hodnocení koní je odpovědný pořadatel.  

− Pořadatel je povinen zajistit: 

− Dostatečně velký prostor s adekvátním povrchem pro předvedení koní v 

pohybu 

− Pro licentaci hřebců musí být k dispozici dostatečně dlouhá pevná plocha 

pro ohybové zkoušky a pevný box pro zajištění zdravotní kontroly (možnost 

zatemnění pro kontrolu zraku, dostatek klidu pro poslech fonendoskopem, 

atd.) 

− Pro výkonnostní zkoušky musí být k dispozici ohrazený drezurní obdélník 

20x40m označený písmeny, vhodný skokový materiál (minimálně 10 bariér 

a 2 stojany), kláda v délce 2 m vhodné váhy (je vhodné připravit minimálně 

dvě klády různého průměru) 

− Koně projdou veterinární kontrolou. U hřebců k licentaci musí být výsledky 



veterinární kontroly zapsány do protokolu (formulář je přílohou dodatku), který je 

součástí a podmínkou licentace.  

− O konečném zařazení koní do PK rozhoduje RPK, která rozhodne o zařazení koní 

nejpozději do 7 dnů od data konání. Rozhodnutí zašle předseda RPK majitelům 

emailem.  

 

Licentace hřebce: 

            Po zaplacení poplatku dle platného sazebníku poplatků ASCHK ČR je hřebec zařazen 

do PK SHP do oddílu PLEMENNÍ HŘEBCI. 

  

Akceptace starších plemenných hřebců se zahraniční licencí: 

- Na základě usnesení Členské schůze SCHSHP z.s. ze 16.10.2021 lze do PK SHP 

zapsat hřebce starší 15 let s platnou britskou licencí SPSBS bez toho, aby se hřebec 

účastnil licentace 

- Podmínkou zařazení je písemná žádost majitele adresovaná k rukám předsedy RPK 

- Žádost musí obsahovat:  

- Potvrzení o ověření identity inspektorem chovu (formulář je 

přílohou této metodiky) 

- Potvrzení o původu koně 

- Protokol o stanovení genetického typu 

• Hřebec bude zařazen bez bodového hodnocení a bez nároku na Akcelerační program. 

• V případě zájmu majitele o bodové hodnocení a zařazení do AP, musí hřebec 

absolvovat standardní licentaci hřebců. 

• Po splnění výše uvedených podmínek bude hřebci na základě rozhodnutí RPK 

přiděleno číslo v ústředním registru plemenných hřebců na ÚEK Slatiňany. 

• Po zaplacení poplatku dle platného sazebníku poplatků ASCHK ČR je hřebec zařazen 

do PK SHP do oddílu PLEMENNÍ HŘEBCI.  

 

Zápis klisen do PK SHP: 

Zápis je možný dvěma způsoby:  

• Absolvováním centrálního svodu 

• Centrální svody vypisuje v souladu s výše uvedenými podmínkami RPK 

• Lze zapsat klisnu do HPK za předpokladu že: Klisna má plný 3generační 

původ, její rodiče jsou zapsaní v plemenné knize SHP a v hodnocení exteriéru 

získala 7,1 bodů a více (žádná ze známek nesmí být nižší než 5). 

• Klisny, které nesplňují podmínky pro zápis do HPK budou zapsány do PK 

(klisny s plným 3generačním původem a hodnocením exteriéru minimálně 

6,1 bodů) nebo do PPK (klisny, které sice mají oba rodiče zapsané v některém 

oddílu PK SHP vedené v ČR, nebo jiné zahraniční PK pro SHP, splňují 

požadavky standardu, především KVH, avšak nesplňují podmínky pro zápis 

do HPK nebo PK).                      

 

• Absolvováním domácího svodu (měření a hodnocení  - označovatelé a zapisovatelé 

pro daný rok) 

• Do  HPK nelze zapsat klisnu na domácím svodu 



• Klisny budou zapsány do PK s plným 3 generačním původem a hodnocením 

exteriéru minimálně 6,1 bodů (žádná ze známek nesmí být nižší než 5) nebo 

do PPK (klisny, které sice mají oba rodiče zapsané v některém oddílu PK 

SHP vedené v ČR, nebo jiné zahraniční PK pro SHP, splňují požadavky 

standardu, především KVH, avšak nesplňují podmínky pro zápis do HPK 

nebo PK). 

 

Hodnocení valachů: 

Hodnocení valachů je možné pouze na centrálním svodu, kde je radou PK jmenována 

komise. 

Hodnocení valachů probíhá stejným způsobem jako hodnocení klisen. 

Valach zůstává zapsán v registru. V jeho kartě se pak objeví hodnocení a míry.  

Poplatek za zápis hodnocení do PK on-line je stejný jako za zápis klisny, a účtuje ho 

ASCHK ČR dle platného sazebníku poplatků. 

 

Zkoušky výkonnosti: 

 

Zkoušky výkonnosti mají prokázat genetickou fixaci užitkových vlastností uvedeného 

plemene a lze je vykonat třemi způsoby: 

 Zkouška v zápřeži - viz ŘPK SHP 

 Zkouška pod sedlem -  viz ŘPK SHP 

 Kombinovaná zkouška  

 

• kombinovaná zkouška - skládá se ze dvou disciplín je určená pouze pro klisny a 

valachy  

• věk jezdce v drezurní úloze/vodiče v trailové části: 4 – 8let 

• věk vodiče v drezurní úloze: 18+  

• v trailové části musí poníka vést jezdec, tedy dítě, které na poníkovi jelo drezurní 

úlohu a to bez pomoci dospělého (přiměřená slovní pomoc je povolená)  

• v drezurní úloze je vodítko připnuto do nánosníku  

• v trailové části je pony předváděn na uzdečce opatřené buď vodítkem s brýlemi nebo 

otěžemi, které by měly být uprostřed rozepnuté  

 

1. Drezurní úloha 

A   Vjezd krokem  

X  Stát, nehybnost, pozdrav, krokem vchod  

XC   Krok  

mezi CM  Lehký klus  

MXK   Lehký klus, klusové kroky prodloužit  

KAF   Lehký klus  

FXH   Lehký klus, klusové kroky prodloužit  

HCM   Lehký klus  

MBFAX  Krok  

X  Stát, nehybnost, pozdrav  

Opustit obdélník v A krokem na dlouhé otěži  

 

 

 



2. Trail 

• slalom (5 kuželů/stojanů v řadě s rozestupy 3m)  

• krok přes kavalety (3 kavalety ve vhodné vzdálenosti)  

• tažení břemene z bodu A do bodu B (vzdálenost alespoň 5m, vodič táhne předmět 

vhodné velikosti a konstrukce)  

• přechod plachty minimální rozměr 2*2m (plachtu je nutné z bezpečnostních důvodů 

zatížit)  

• zastavení a klidné stání v určeném prostoru (10 vteřin) Úkoly mohou být plněny v 

libovolném pořadí (omyl na trati není důvodem k vyloučení) avšak nesplnění 

jednotlivého úkolu znamená nesplnění zkoušky  

 

 

Způsob hodnocení ZV 

Hodnotí se: 

1. mechanika – koeficient 0,3 

2. schopnosti, ochota – koeficient 0,5 

3. připravenost – koeficient 0,2 

 

Zkoušky úspěšně absolvuje kůň s celkovým hodnocením 6,1 bodů a výše, přičemž nesmí 

v jednotlivé disciplíně obdržet hodnocení méně než 5 bodů. 

Hodnocení je s přesností na 0,1 bodu podle následující stupnice 1-10.  

10 – vynikající, 9 – velmi dobrý, 8 – dobrý, 7 – téměř dobrý, 6 – uspokojivý, 5 – 

dostatečný, 4 – nedostatečný, 3 – téměř špatný, 2 – špatný, 1 – velmi špatný.  

Krok – posuzuje se prostornost, vydatnost, pružnost a pravidelnost  

Klus – posuzuje se prostornost, kmih, pružnost, pravidelnost, schopnost prodloužení  

Zabrání – posuzuje se klid při zastavení, plynulost zabrání v přímém směru, reakce na 

pobídku  

Skoková zkouška – hodnotí se schopnosti koně překonat klidně a pravidelně krokové a 

klusové kavalety (nežádoucí je uspěchané překonání kavalet či mezikroky mezi 

kavaletami) a skokové schopnosti, především plynulé překonání skoku, skokový luk 

(bascule) a skrčení končetin po odskoku (nežádoucí je především skok bez bascule s 

prohnutým hřebem či skok s nataženými končetinami)  

Trail – hodnotí se především psychická odolnost koně, schopnost překonat úkoly s klidem 

a ochota spolupracovat s dítětem  

Ovladatelnost – posuzuje se reakce na pomůcky, klid a pravidelnost pohybu v obratech, 

schopnost prodloužení klusu při povolení opratí/otěží. Zohledňuje se kvalita 

temperamentu koní.  

Průměr všech známek hodnotitelů výsledkem zkoušky. Výsledek zkoušky se vypočte z 

průměrů bodového hodnocení všech komisařů v jednotlivých částech, vynásobením 

koeficienty a součtem těchto podílů.  

 
 
 



Za RPK zapsala Renata Marková 
 
Schváleno RPK (Renata Marková, Jana Ondřejová, Eva Kadeřávková) dne:  
 
Schváleno ČS dne: 

 

 

Příloha č. 1  Účastnické poplatky 

Příloha č. 2  Zpráva o veterinárním vyšetření 

Příloha č. 3  Potvrzení o ověření identity hřebce staršího 15let 

 

 

 

 

 



 

Příloha č.1 Účastnické poplatky 

  

 

 

Účastnický oplatek za 

Částka v Kč 

Základní poplatek Zvýhodněný poplatek pro 

člena SCHSHP 

Licentace  400 200 

Licentace přehodnocení 1000 500 

Předvýběr mladých hřebců 400 200 

Svod klisen 400 200 

Svod přehodnocení 1000 500 

Hodnocení valachů 400 200 

Hodnocení valachů přehodnocení 1000 500 

Zkoušky výkonnosti  1000 500 

ZV přehodnocení 2000 1000 

   

Splatnost všech výše jmenovaných účastnických poplatků je před odesláním přihlášky, 

nejpozději 21 dní před konáním akce. 

 

Poplatky za zápis se hradí ASCHK ČR dle platného sazebníku poplatků, zpravidla na dobírku. 

 



 

Příloha č. 2 

 



 

 



 

Příloha č. 3 

 



 

 

 


